
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 472,714 386,701 86,013

1.지방자치단체이전수입 65,000 65,000 0

1.교육경비보조금 65,000 65,000 0

1.기초지방자치단체전입금 65,000 65,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 60,000 60,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 396,198 321,701 74,497

1.교육비특별회계전입금수입 396,198 321,701 74,497

1.교육비특별회계전입금 396,198 321,701 74,497

1.학교운영비전입금 194,046 184,404 9,642 학교기본운영비(초) : 7,961,000원 * 1교 = 7,961,000

학교기본운영비(유) : 1,681,000원 * 1교 = 1,681,000

2.목적사업비전입금 176,059 115,814 60,245
(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비(기본

급, 수당) : 448,000원 * 1교 =
448,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비(퇴직

금, 4대보험) : 66,000원 * 1교 =
66,000

(성립전_3추)학교청소원인건비(기본급, 수당 

등) : 510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_3추)학교청소원인건비(맞춤형복지비)

 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)2021교육복지우선지원학교 운영비

(농어촌연계) : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_3추)2021학년도초등돌봄전담사인건비

 : 8,721,000원 * 1교 =
8,721,000

(성립전_3추)2021학년도유치원방과후과정시간

제기간제교사인건비 : 15,167,000원 * 1교 =
15,167,000

(성립전_3추)친환경농산물(쌀)지원비 : 

678,000원 * 1교 =
678,000

(성립전_3추)친환경농산물(쌀)지원비(시비) : 

876,000원 * 1교 =
876,000

(성립전_3추)2021년 유치원 방학중 방과후과정

 혼합급식 개선 지원비 : 29,000원 * 1교 =
29,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 211,000

원 * 1교 =
211,000

(성립전_3추)2021년 학교 스포츠클럽 활동비 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)2021년 학교급식기구 확충비 : 

940,000원 * 1교 =
940,000

(성립전_3추)2021년 특별예산(긴급) 급식기구 

확충비  : 1,944,000원 * 1교 =
1,944,000

(성립전_3추)2021학년도유치원방과후과정시간제기간

제교사인건비(4대보험) : 1,575,000원 * 1교 =
1,575,000

(성립전_3추)2021년 토지측량비 : 7,672,000원

 * 1교 =
7,672,000

(성립전_3추)2021년 2학기 학교방역비(유) : 

300,000원 * 1교 =
300,000
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(성립전_3추)2021년 2학기 학교방역비(초) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)소규모학교 열화상카메라 지원 교

부금(유) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)소규모학교 열화상카메라 지원 교

부금(초) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원 예산 교부금(초) :

 1,160,000원 * 1교 =
1,160,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 690,000원 * 1교 =
690,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원 예산 교부금(유) :

 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_3추)2021년 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 3,088,000원 * 1교 =
3,088,000

(성립전_3추)2021년 초등 교사교육과정 실천 

지원 교부금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원 무선환경 구축비 : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

3.급식비지원금 18,341 18,341 0

4.돌봄활동운영비지원금 5,150 1,320 3,830 초등돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 830,000원 

* 1교 =
830,000

5.현장체험학습비지원금 342 342 0

6.누리과정비지원금 2,260 1,480 780
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

3.기타이전수입 11,516 0 11,516

1.학교회계간이전수입 11,516 0 11,516

1.다른학교회계전입금 11,516 0 11,516

1.다른학교회계전입금 11,516 0 11,516
고부초, 고부중 위탁급식비 : 2,879,000원*2교

*2개월 =
11,516,000

2.자체수입 14,305 14,386 -81

1.학부모부담수입 12,978 13,889 -911

1.수익자부담수입 12,978 13,889 -911

1.급식비 12,978 13,889 -911

1.급식비 12,978 13,889 -911 교직원급식비 : -45,550원*10명*2회= -911,000

2.행정활동수입 1,327 497 830

1.기타행정활동수입 1,327 497 830

1.기타행정활동수입 1,327 497 830

1.기타행정활동수입 1,327 497 830 기타행정활동수입 : 166,000원*1교*5회= 830,000
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3.기타수입 13,046 13,046 0

1.전년도이월금 13,046 13,046 0

1.순세계잉여금 13,046 13,046 0

1.순세계잉여금 13,046 13,046 0

1.순세계잉여금 13,046 13,046 0

세입합계 500,065 414,133 85,932
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1.인적자원 운용 3,346 5,050 -1,704

1.기타 교직원보수 1,100 800 300

1.교직원대체인건비 1,100 800 300

1.[초]직원대체인건비 1,100 800 300

1.기간제직원인건비 1,100 800 300 대체인건비 : 100,000원*1명*3회= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,246 4,250 -2,004

1.교직원복지 2,246 4,250 -2,004

1.[초]교사동아리 746 2,250 -1,504

1.일반수용비 496 1,000 -504 운영물품구입 : -25,200원*10종*2회= -504,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -100,000원*5명*2회= -1,000,000

3.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]교육과정워크숍 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500
교육과정워크숍 식비 : -25,000원*20명*1

회=
-500,000

3.[초]교사연수비지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 132,449 103,719 28,730

1.급식 관리 64,095 50,041 14,054

1.학교급식운영 64,095 50,041 14,054

1.[초]급식재료구입비 42,423 31,253 11,170

1.급식용식재료비 42,423 31,253 11,170 식품비 : 4,230,500원*1교*2개월= 8,461,000

(성립전_3추)친환경농산물(쌀)구입비(목

적) : 35,040원*5종*5회=
876,000

(성립전_3추)친환경농산물(쌀)구입비(목

적) : 27,120원*5종*5회=
678,000

친환경농산물(쌀)구입비(목적) : 577,500

원*1교*2개월=
1,155,000

2.[초]급식운영비 6,111 6,322 -211

1.일반수용비 3,759 3,722 37 급식 소모품구입비 : 19,780원*10종*5회= 989,000

급식실 피복비 : 124,000원*2명*1회= 248,000

대체급식차량임차료 : -600,000원*1교*2개

월=
-1,200,000

2.연료비 2,352 2,600 -248 가스비 : -62,000원*1교*4개월 = -248,000
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3.[초]급식기구확충비 14,582 11,698 2,884

1.비품구입비 14,582 11,698 2,884
(성립전_3추)급식기구확충비(목적) : 

940,000원*1종*1회=
940,000

(성립전_3추)급식기구확충비(목적) : 

1,944,000원*1대*1회=
1,944,000

4.[초]대체인건비 979 768 211

1.기간제교원인건비 634 423 211
(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

70,330원*1명*3일=
211,000

2.기간제직원인건비 345 345 0

2.보건관리 25,042 12,180 12,862

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,154 4,292 12,862

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 416 592 -176

1.학생복지비 416 592 -176 구강검사 : -18,000원*1명*1회= -18,000

건강검사 : -16,500원*10명*1회= -165,000

소변검사 : 7,000원*1명*1회= 7,000

3.[초]보건실운영 4,700 2,500 2,200

1.일반수용비 1,999 2,100 -101
보건실관리용품구입 : -10,100원*10종*1회

=
-101,000

2.학생복지비 401 400 1 약품구입 : 10,100원*10종*1회= 101,000

침구세탁비 : -100,000원*1개*1회= -100,000

3.비품구입비 2,300 0 2,300 침대구입 : 1,150,000원*2대*1회= 2,300,000

4.[초]보건(성)교육 350 700 -350

1.교육운영비 350 700 -350
교직원심폐소생술교육 : -50,000원*1교*1

회=
-50,000

보건교육자료 : -300,000원*1교*1회= -300,000

5.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교운영(목적)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[유]방역비지원-유(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)방역물품 : 10,000원*15종*2

회=
300,000

7.[초]방역비지원-초(목적) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)방역소독 : 300,000원*1교*2

회=
600,000
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(성립전_3추)방역물품 : 15,000원*40종*2

회=
1,200,000

8.[유]감염병예방관리-유(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,330 0 1,330
(성립전_3추)방역물품 : 26,600원*10종*5

회=
1,330,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)열화상카메라 : 1,670,000원

*1원*1회=
1,670,000

9.[초]감염병예방관리-초(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,330 0 1,330
(성립전_3추)방역물품 : 26,600원*10종*5

회=
1,330,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)열화상카메라 : 1,670,000원

*1교*1회=
1,670,000

10.[국고][초]코로나19대응 방역활동도우미 운영(목적)3,088 0 3,088

1.기간제직원인건비 2,936 0 2,936
(성립전_3추)인건비 : 978,660원*1명*3개

월=
2,936,000

2.기간제직원법정부담금 152 0 152
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 50,660

원*1명*3개월=
152,000

2.학교환경위생관리 7,888 7,888 0

1.[초]먹는물관리 2,558 2,558 0

1.일반수용비 2,558 2,558 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 43,312 41,498 1,814

1.교육복지우선 3,600 2,300 1,300

1.[초]교육복지우선지원학교운영(목적)3,600 2,300 1,300

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,800 1,500 1,300
(성립전_3추)행복동행운영비 : 300,000원

*3팀*1회=
900,000

(성립전_3추)긴급지원비 : 50,000원*4명*2

회=
400,000

2.학생복지운영 39,712 39,198 514
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1.[초]학생교과서구입 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 560 560 0

3.[초]통학택시운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

4.[초]통학안전지도사인건비 21,257 20,743 514

1.무기계약직원인건비 18,958 18,444 514
(성립전_3추)인건비 : 37,330원*1명*12개

월=
448,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 66,000원*1명*1

회=
66,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,749 1,749 0

3.기본적 교육활동 44,791 51,847 -7,056

1.교과 활동 23,991 25,121 -1,130

1.교과활동지원 10,860 10,751 109

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,051 109

1.학습준비물 1,160 1,051 109 학습준비물구입 : 21,800원*5종*1회= 109,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,653 4,653 0

2.교육운영비 347 347 0
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2.과학 교과활동 2,500 2,800 -300

1.[초]교과운영 2,300 2,600 -300

1.교육운영비 2,300 2,000 300 교육용품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

2.비품구입비 0 600 -600 과학교구확충 : -300,000원*2종*1회= -600,000

2.[초]학생과학발명품경진대회(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.체육 교과활동 1,287 1,900 -613

1.[초]교과운영 1,287 1,900 -613

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 987 1,600 -613 교육용품 : -30,650원*10종*2회= -613,000

4.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원어민원격화상강의운영(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 7,604 7,930 -326

1.[초]교과운영 1,900 1,950 -50

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 0 50 -50 유아수첩구입 : -25,000원*2명*1회= -50,000

2.[초]학습준비물지원 930 1,300 -370

1.교육운영비 530 700 -170
영역별 자료 구입(소모품) : -42,500원*2

종*2회=
-170,000

2.학습준비물 400 400 0

3.비품구입비 0 200 -200
영역별 자료 구입(비품) : -100,000원*2종

*1회=
-200,000

3.[초]행사활동 2,234 2,300 -66

1.교육운영비 2,234 2,300 -66
3개원공동교육과정운영 : -200,000원*1개

원*1회=
-200,000

입학식행사용품구입 : -48,000원*2종*1회= -96,000

크리스마스행사운영 : -20,000원*5종*1회= -100,000
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송향제예술제행사운영 : -35,000원*2종*1

회=
-70,000

어린이날행사운영 : 100,000원*1개원*4회= 400,000

4.[초]현장체험학습활동 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 1,100 1,500 -400
현장체험학습운영비 : -100,000원*1개원*4

회=
-400,000

5.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 1,360 880 480

1.교육운영비 1,360 880 480
(성립전_3추)교육과정운영비 : 80,000원*2

명*3개월=
480,000

6.[유]책꾸러미지원사업(목적) 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 40,000원*2

명*1회=
80,000

2.창의적 체험활동 20,800 26,726 -5,926

1.자율활동 14,202 17,800 -3,598

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,500 200

1.교육운영비 1,700 1,500 200 다모임운영비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

2.[초]학예회 1,173 4,000 -2,827

1.교육운영비 1,173 4,000 -2,827 송향예술제운영비 : -141,350원*10종*2회= -2,827,000

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]과학경연대회 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240 시도대항참가 : -160,000원*1교*1회= -160,000

과학경연대회 운영비 : -80,000원*1교*1회

=
-80,000

5.[초]체육대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
체육대회출전 운영비 : -100,000원*1교*1

회=
-100,000

6.[초]정읍농악활성화학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]계절스포츠체험 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]1-4학년 체험학습 2,889 3,520 -631

1.교육운영비 2,889 3,520 -631
1-4학년체험학습운영비 : -398,000원*1교

*2회=
-796,000

1-4학년체험학습차량비 : 165,000원*1교*1

회=
165,000
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9.[초]행복한마을/삶배움프로젝트운영(목적)1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

10.[초]지역연계특색프로그램운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,408 1,408 0

2.교육운영비 592 592 0

2.현장체험학습활동 1,714 4,342 -2,628

1.[초]수학여행 1,714 4,342 -2,628

1.여비 0 200 -200 사전답사여비 : -100,000원*2명*1회= -200,000

2.교육운영비 1,714 4,142 -2,428 숙박비 : -100,000원*10명*1회= -1,000,000

식비및간식비 : -32,300원*10명*2회= -646,000

차량임차료 : -702,000원*1대*1회= -702,000

입장료 : -6,000원*10명*1회= -60,000

기타운영비 : -20,000원*1교*1회= -20,000

3.동아리활동 4,884 4,584 300

1.[초]청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학생동아리활동 2,584 2,584 0

1.운영수당 0 384 -384 강사비 : -96,000원*4명*1회= -384,000

2.교육운영비 2,584 2,200 384 학생동아리재료비 : 19,200원*10종*2회= 384,000

3.[초]스포츠클럽활동운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]스포츠클럽활동비(목적) 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 (성립전_3추)간식비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

4.선택적 교육활동 82,672 52,200 30,472

1.방과후학교 운영 70,212 40,900 29,312

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

최석형 2021년 11월 22일 13시 57분 01초 7 전라북도교육청 영원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]정읍농악활성화학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,968 4,288 -320 강사비 : -32,000원*10시간*1회= -320,000

2.교육운영비 1,032 712 320 농악기및의상구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

차량임차료 : -180,000원*1대*1회= -180,000

2.돌봄교실운영 21,527 8,976 12,551

1.[초]돌봄교실운영 5,150 1,320 3,830

1.교육운영비 5,150 1,320 3,830 운영물품 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

(성립전_3추)운영물품 : 8,300원*10종*10

회=
830,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,377 7,656 8,721

1.무기계약직원인건비 14,186 6,268 7,918
(성립전_3추)인건비 : 1,319,660원*1명*6

개월=
7,918,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,641 838 803
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

133,830*1명*6개월=
803,000

3.유치원방과후과정운영 41,685 24,924 16,761

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,820 7,820 -1,000

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0

2.운영수당 4,440 4,440 0

3.교육운영비 1,280 2,280 -1,000 차량운영비 : -50,000원*1개원*6일= -300,000

중식비 : -7,000원*2명*50일= -700,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사운영(목적)33,664 16,232 17,432

1.기간제교원인건비 30,054 14,887 15,167
(성립전_3추)인건비 : 2,527,830원*1명*6

개월=
15,167,000

2.맞춤형복지비 690 0 690
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 690,000원*1

명*1회=
690,000

3.기간제교원법정부담금 2,920 1,345 1,575
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 262,500

원*1명*6개월=
1,575,000

3.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300
(성립전_3추)방과후과정운영비 : 50,000원

*2명*3개월=
300,000

4.[유]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식비(목적)221 192 29

1.교육운영비 221 192 29
(성립전_3추)혼합급식비 : 1,450원*2명*10

일=
29,000

5.[유]돌봄대체수당(목적) 80 80 0

1.기간제교원인건비 80 80 0
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2.독서활동 7,460 6,300 1,160

1.독서활동운영 7,460 6,300 1,160

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]책꾸러미지원사업(목적) 1,160 0 1,160

1.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 40,000원

*29명*1회=
1,160,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 99,110 81,821 17,289

1.교무업무 운영 7,764 7,720 44

1.교무학사운영 7,764 7,720 44

1.[초]교무학사운영 384 1,100 -716

1.교육운영비 384 900 -516 교육계획서제작 : -116,000원*1교*1회= -116,000

현수막구입 : -100,000원*1교*4회= -400,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
교육과정설명회다과구입비 : -200,000원*1

교*1회=
-200,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 학교신문앨범 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 3,380 3,620 -240

1.일반수용비 2,660 2,900 -240 현황판관리 : -120,000원*2종*1회= -240,000

2.비품구입비 720 720 0

5.[초]교사교육과정 실천 지원(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)학년별 교육과정 운영비 : 

250,000원*6학년*1회=
1,500,000
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(성립전_3추)교사 역량강화 운영비 : 

30,000원*10명*1회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)협의회비 : 20,000원*10명*1

회=
200,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 11,600 12,100 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 방송기자재구입 : -500,000원*1대*1회= -500,000

2.정보화실운영 11,600 11,600 0

1.[초]정보화업무 운영 11,600 11,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 8,400 8,400 0

3.기타자산취득비 700 700 0

4.교육여건 개선 77,746 60,001 17,745

1.교육환경개선 77,746 60,001 17,745

1.[초]교실환경개선 15,200 0 15,200

1.비품구입비 15,200 0 15,200 교실TV구입 : 1,457,140원*7대*1회 = 10,200,000

인터렉티브스크린구입 : 2,000,000원*1종

*1회=
2,000,000

빔프로젝트구입 : 3,000,000원*1종*1회= 3,000,000

2.[초]조리실증축환경개선 2,545 0 2,545

1.비품구입비 2,545 0 2,545 캐비닛, 장롱, 책상 : 230,000원*3종*1회= 690,000

컴퓨터, 모니터 : 727,500원*2종*1회= 1,455,000

워터릴 : 400,000원*1종*1회= 400,000

3.[초]가상현실스포츠실구축사업(목적)60,001 60,001 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 45,001 45,001 0
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6.학교 일반운영 137,697 119,496 18,201

1.학교기관 운영 49,119 39,880 9,239

1.부서기본운영 18,413 17,381 1,032

1.[초]교장실운영 4,460 4,260 200

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 560 360 200 내빈접대용다과 : 25,000원*4종*2회= 200,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,953 4,621 332

1.일반수용비 2,553 2,421 132 각종수수료 : 44,000원*1교*3회= 132,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 600 400 200 운전원피복구입비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.[초]교무실운영 9,000 8,500 500

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 2,380 1,880 500 교직원협의회 : 25,000원*20명*1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 30,706 22,499 8,207

1.[초]유치원운영 26,046 22,499 3,547

1.일반수용비 14,084 9,087 4,997 환경정리용품등구입 : -20,000원*4종*1회= -80,000

시설소모품구입 : 26,920원*20종*2회= 1,077,000

소규모시설수선 : 680,000원*5종*1회= 3,400,000

사무용품비(토너,복사용지) : 100,000원*6

개*1회=
600,000

2.운영수당 4,480 5,580 -1,100
3세대 하모니 자원봉사자 운영비 : 

-10,000원*1명*110일=
-1,100,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.상하수도료 950 950 0

5.기타공공요금 1,452 1,452 0

6.여비 330 680 -350 관내외출장여비 : -10,000원*1명*35회= -350,000

7.학생복지비 600 600 0
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8.일반업무추진비 100 100 0

9.비품구입비 1,050 1,050 0

2.[유]무선환경구축(목적) 4,660 0 4,660

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_3추)케이블구축 : 940,000원*1교

*1회=
940,000

2.비품구입비 3,720 0 3,720 무선AP구입 : 10,000원*2대*1회= 20,000

(성립전_3추)무선AP구입 : 1,850,000원*2

대*1회=
3,700,000

2.시설 장비 유지 87,078 78,116 8,962

1.학교시설장비유지 87,078 78,116 8,962

1.[초]공공요금및제세공과금 21,498 22,098 -600

1.전기요금 13,500 12,000 1,500 전기요금 : 500,000원*1교*3개월= 1,500,000

2.상하수도료 3,000 5,400 -2,400 상하수도요금 : -600,000원*1교*4개월= -2,400,000

3.기타공공요금 4,998 4,698 300 대량문자요금 : 100,000원*1교*3개월= 300,000

2.[초]시설관리용역 9,939 9,939 0

1.일반수용비 9,939 9,939 0

3.[초]시설일반관리 28,271 26,941 1,330

1.일반수용비 24,237 19,317 4,920 소규모수선비 : 620,000원*1교*5회= 3,100,000

시설소모품구입 : 20,000원*20종*10회= 4,000,000

수목관리비 : -2,180,000원*1교*1회= -2,180,000

2.비품구입비 4,034 7,624 -3,590 시설비품구입 : -700,000원*5종*1회= -3,500,000

교직원의자구입 : -90,000원*1종*1회= -90,000

4.[초]화장실관리 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0

5.[초]학교청소원 인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 17,202 17,049 153 인건비 : -357,000원*1명*1개월= -357,000

(성립전_3추)인건비 : 510,000원*1명*1회= 510,000

2.일반수용비 157 0 157 청소용품구입 : 15,700원*10종*1회= 157,000

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

4.교직원복지비 200 0 200 피복구입비 : 200,000원*1명*1회= 200,000
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5.기간제직원법정부담금 1,037 1,037 0

6.[초]공유재산관리(목적) 7,672 0 7,672

1.일반수용비 7,672 0 7,672
(성립전_3추)토지측량비 : 548,000원*14필

지*1회=
7,672,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 500,065 414,133 85,932
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